C Â M A R A  D O S  DE P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº            , DE 2023
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene da
Câmara dos Deputados para destacar o
dia  do  cardiologista  e  os  80  anos  da
Sociedade Brasileira de Cardiologia.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno,  a

realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, preferencialmente no dia 14 de

agosto, a fim de destacar o dia do cardiologista e os 80 anos da Sociedade Brasileira de

Cardiologia.

JUSTIFICAÇÃO

Criado em 2007 pela Sociedade Brasileira de Cardiologia, o dia do Cardiologista

foi  criado para lembrar da importância das recomendações profissionais sobre hábitos

saudáveis para o coração e para a saúde. No mesmo dia também foi criada a Sociedade

Brasileira de Cardiologia (SBC) que surgiu com o objetivo de difundir a especialidade e

criar cursos teóricos e práticos para ampliar o conhecimento sobre a especialidade.

A SBC tem cerca de 14 mil sócios, sendo a maior Sociedade Médica da América

Latina e a terceira  do Mundo.  É responsável  por  dezenas de Diretrizes e Consensos

publicados, duas revistas científicas – Arquivos Brasileiros de Cardiologia – ABC Cardiol

e International  Journal  of  Cardiovascular Sciences – IJCS, uma série de atividades de

Educação Continuada, Pesquisas em Cardiologia, Defesa Profissional, Prova de Título de

Especialista em Cardiologia – TEC e todo o suporte ao médico interessado em se tornar

Cardiologista,  como  o  Curso  CAPTEC,  Registros  Brasileiros  Cardiovasculares,  entre

tantas as iniciativas implementadas e outras tantas que estão em desenvolvimento.

*C
D2

35
67

00
44

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235670044600

RE
Q

 n
.6

27
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
3

14
:1

6:
25

.8
93

 -
M

ES
A

C Â M A R A  D O S  DE P U T A D O S

A Sociedade Brasileira de Cardiologia há muitos anos cumpre também um importante

papel social oferecendo informação de qualidade ao público leigo por meio do portal de

Prevenção, com forte atuação nas mídias sociais e grande penetração na imprensa com

mensagens de qualidade de vida e prevenção aos fatores de risco para o coração. A SBC

ainda promove quase uma dezena de datas temáticas, ao longo do ano, disponibiliza

números  atualizados  projetados  sobre  mortes  por  doenças  cardiovasculares,  com  o

Cardiômetro, e inúmeras ações e campanhas que são feitas para auxiliar a população.

Assim sendo, realizar um evento nacional, é uma justa homenagem ao  dia do

cardiologista  e os 80 anos da Sociedade Brasileira de Cardiologia.  Por isso,  peço a

aprovação deste requerimento e o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões em 09 de março de 2023.

Deputado Dr. Zacharias Calil

UNIÃO BRASIL - GO

*C
D2

35
67

00
44

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235670044600

RE
Q

 n
.6

27
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
3

14
:1

6:
25

.8
93

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados,

preferencialmente no dia 14 de agosto, a

fim de destacar o dia do cardiologista e os

80 anos da Sociedade Brasileira de

Cardiologia.

Assinaram eletronicamente o documento CD235670044600, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 3  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 5  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 6  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 7  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 9  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_113862)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235670044600

RE
Q

 n
.6

27
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
3

14
:1

6:
25

.8
93

 -
M

ES
A